КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367013 г. Махачкала, ул. Юсупова, 38 e-mail: dagvetcom@mail.ru www.dagvetkom.ru

« р / f » Dpi 2026г. № ^

ПРИКАЗ
г. Махачкала

О внесении изменений в Порядок проведения мониторинга по определению
количества животных без владельцев на территории Республики Дагестан,
утвержденный приказом Комитета по ветеринарии Республики Дагестан

от 14.11.2025 г. № 20-143/25

В соответствии с пунктом 4 приложения №1 Закона Республики Дагестан от
10 мая 2017 г. № 37 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Дагестан государственными
полномочиями Республики Дагестан по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и о
внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О ветеринарии»
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017,
15 мая, № 0500201705150001; 2024, 11 марта, № 0500202403110026), положением
о Комитете по ветеринарии Республики Дагестан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Дагестан от 13 января 2021 г. № 2 «Вопросы Комитета
по ветеринарии Республики Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 18 января, № 0500202101180007; 2025, 03
июля, № 0500202507030009), приказываю:

1. Внести в Порядок проведения мониторинга по определению количества
животных без владельцев на территории Республики Дагестан, утвержденный
приказом Комитета по ветеринарии Республики Дагестан от 14.11.2025 г. № 20-
143/25 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга по определению
количества животных без владельцев на территории Республики Дагестан и
Порядка определения нормативов средней стоимости услуг на финансирование
расходов, связанных с осуществлением государственных полномочий в области
обращения с животными без владельцев, на 2026 год», (официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2025, 27 ноября, №
05030017086, зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 27
ноября 2025 года за регистрационным номером 8622), изменения, изложив
приложение № 1 в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

mailto:dagvetcom@mail.ru
http://www.dagvetkom.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

2. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной
сети интернет на официальном сайте Комитета по ветеринарии Республики
Дагестан (http:// www.dagvetkom.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя председателя Комитета по ветеринарии Республики Дагестан С.М.
Попандопуло.

Председатель М.Ш. Шапиев

http://www.dagvetkom.ru

Приложение к Приказу Комитета по ветеринарии РД
от 04 февраля 2026 года № 20-19/26

«Приложение № 1 к Приказу Комитета по
ветеринарии РД «Об утверждении Порядка
проведения мониторинга по определению
количества животных без владельцев на

территории Республики Дагестан и Порядка
определения нормативов средней стоимости услуг

на финансирование расходов, связанных с
осуществлением государственных полномочий в
области обращения с животными без владельцев,

на 2026 год»
ПОРЯДОК

проведения мониторинга по определению количества животных без
владельцев на территории Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм осуществления проведения
ежегодного мониторинга по определению количества (численности) животных без
владельцев, подлежащих отлову, транспортировке, учету, регистрации,
содержанию, лечению, кастрации (стерилизации), возврату в прежние места их
обитания, эвтаназии и утилизации на территории Республики Дагестан, в целях
реализации Закона Республики Дагестан от 10 мая 2017 года № 37 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований Республики
Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев и о внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О ветеринарии»
(далее - мониторинг и Закон о передаче полномочий).

2. Основными принципами проведения мониторинга являются:
комплексность;

плановость;
целенаправленность;
гласность.
3. Целями мониторинга являются:
установление количества животных без владельцев на территории Республики

Дагестан в целях проведения мероприятий по отлову, транспортировке, учету,
регистрации, содержанию, лечению, кастрации (стерилизации), возврату в прежние
места их обитания, эвтаназии и утилизации животных без владельцев, их
финансирования и дальнейшего планирования данной деятельности;

создание условий для получения, обобщения и анализа информации об
исполнении и обеспечении контроля исполнения Закона о передаче полномочий.

4. Комитет по ветеринарии Республики Дагестан осуществляет ежегодный
мониторинг (далее - Комитет).

5. Мониторинг — это плановое наблюдение за количеством животных без
владельцев путем сбора, обработки и анализа данных.

6. Информация, полученная в результате проведения мониторинга, включает
данные об общей численности животных без владельцев на территориях

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан (далее —
муниципальные образования).

Сбор данных мониторинга осуществляют органы местного самоуправления,
наделенные государственными полномочиями по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее -
органы местного самоуправления), совместно с подведомственными Комитету
государственными учреждениями. В случае отказа (неучастия) органа местного
самоуправления от сбора данных сбор данных осуществляется подведомственными
Комитету государственными учреждениями. В сборе данных мониторинга могут
участвовать представители зоозащитных организаций, управляющих компаний.

7. Лица, осуществляющие сбор данных мониторинга:
1) осуществляют объезды (обходы) территорий муниципальных образований,

выполняя не менее двух визуальных обследований каждой территории с подсчётом
количества половозрелых (взрослых) особей и неполовозрелых особей животных без
владельцев с занесением информации в анкету (карточка маршрутного учета
животных без владельцев), согласно Приложению №1 к Порядку проведения
мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории
Республики Дагестан.

2) при повторном объезде (обходе) одной и той же территории в учет принимается
максимально зафиксированное количество животных без владельцев. Суммирование
показателей при многократных выездах на одну территорию недопустимо;

3) взаимодействуют с органами местного самоуправления поселений;
4) взаимодействуют при необходимости с зоозащитными организациями,

управляющими компаниями.
8. Информация о количестве животных без владельцев по соответствующей

территории муниципального образования представляется в Комитет не позднее 01
июля года, предшествующего году предоставления субвенций местным бюджетам из
республиканского бюджета, согласно Приложению №2 к Порядку проведения
мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории
Республики Дагестан.

9. После сбора, согласованные с органами местного самоуправления результаты
мониторинга обрабатываются и анализируются Комитетом, используются при
планировании расходов республиканского бюджета в соответствии с бюджетным
законодательством.

10. При проведении обработки и анализа результатов мониторинга Комитетом, в
случае выявления необоснованного роста или уменьшения численности животных
без владельцев на территории конкретного муниципального образования, Комитет и
(или) подведомственные учреждения, при участии органов местного самоуправления,
осуществляют дополнительный (уточняющий) мониторинг указанной территории. В
случае отказа (неучастия) органа местного самоуправления в сборе данных для
дополнительного (уточняющего) мониторинга сбор данных осуществляется
Комитетом и (или) подведомственными учреждениями самостоятельно.

11. Результаты мониторинга утверждаются Приказом Комитета и подлежат
размещению на сайте Комитета в разрезе каждого муниципального образования.

Приложение №1
к Порядку проведения мониторинга по
определению количества животных без
владельцев на территории Республики
Дагестан

Форма

Анкета (карточка маршрутного учета животных без владельцев)
1. Месторасположение маршрута (муниципальный район/городской округ, населенный
пункт, улица, или территория застройки, промышленная зона, лесопарковая,
рекреационная зона): ;
2. Дата наблюдения: " " (первичное/повторное) ;
3. Время наблюдения: _ ;
4. Погодные условия (осадки, t С , пасмурно/ясно): _ ;
5. Протяженность маршрута: (метров);
6. ФИО наблюдателя(ей): ;

Результаты учета животных без владельцев и визуальной оценки

Вид
живот
ного

Врем
я

ветре
чи
на

марш
руте

Окра
с

Повед-
ение

Возраст из числа визуально
зафиксированных

животных

Дополнительная
информация

Мужских
особей
животных
без
владельцев,
ед.

Женских
особей
животных
без
владельцев,
ед.

Подписи сторон
участвовавших в подсчете:

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (ПОДПИСЬ) (ФИО)

Приложение №2
Порядку проведения мониторинга по
определению количества животных без
владельцев на территории Республики
Дагестан

Форма

Согласовано
Глава муниципального

образования «___ » района (города)
(ФИО, подпись)

Информация
о количестве животных без владельцев

на территории муниципального образования Республики Дагестан

(полное наименование органа местного самоуправления)

по состоянию на " " 20 года

N
п/п

Наименование
сельского,
городского

поселения или
городского округа

Республики
Дагестан

Общее
количество
животных

без
владельцев,

ед.

Мужских особей
животных без

владельцев, ед.

Женских
особей

животных без
владельцев, ед.

N
п/п

Наименование
сельского,
городского

поселения или
городского округа

Республики
Дагестан

Общее
количество
животных

без
владельцев,

ед. всего в том числе
щенки

всего в том числе
щенки

N
п/п

Наименование
сельского,
городского

поселения или
городского округа

Республики
Дагестан

Общее
количество
животных

без
владельцев,

ед.

Начальник ГБУ РД « »
(подпись) Ф.И.О.